Non gessit Magistratus Isocrates, sed consiliis suis gubernavit imperatorem laudatissimum Timotheum, et formavit ingenia multorum, qui postea in Repub. principes extiterunt.

Nec melius de Repub. meritus est Aeschines causidicus, quam Aristoteles, qui etsi nec Magistratus gessit, nec causas egit, tamen Alexandrum et multos alios principes finxit ad iustitiam et beneficentiam.

Deinde hodie etiam bene meretur de Repub. reliquit monumenta utilia ad religiones et leges interpretandas, parit medicos, et iudicia multorum format, qui in foro et negotiis versantur.

Aso Iurisconsultus gubernavit magnam Italiae partem.

Nec tamen minus de Repub. meretur Bartolus, qui in schola tantum vixit.

Philippus medicus Alexandri exercitum secutus est, ac regem ipsum ingenti periculo liberavit.

Neque tamen minus de republica meretur Galenus, qui nullum exercitum secutus est, sed in schola assedit, et scripsit doctrinae suaे monumenta.

Cum igitur non aliud vitae genus utilius sit generi humano, aut magis necessarium, aut sanctius, quam vita scholastica, satis intelligi potest, hunc esse praestantissimum vitae gradum.

Hac vera laude moveri bona ingenia decet, ut magis ament vitam scholasticam, et adhibeant studium et diligentiam dignam tanta professione, et ornent eam optimis moribus.

Quid est enim turpius, quam quod multi in scholis ita

sniedz, no cilvēkiem viscildenāk tiek vērtēti; jo saglabā visnoderīgāko dzīves mācību, veido paradumus, cilvēku spriedumus, saglabā mieru, mīkstina daudzas publiskās ļauības.

Tāds dzīves veids ne tikai pārāks par kloстра dzīvi, bet patiesi dievišķs.

Cicerons pārmeta Platonam, sakot, ka filozofi pat ja atturējās no Republikas pārvaldīšanas, tomēr bija taisni dēļ pašas šīs svarīgāko lietu izmeklēšanas.

Bet Platons ļoti taisni domāja. Jo tā ir taisnība savu kādu vien pienākumu veikt un augļus no šīs kalpošanas ienest vispārīgam cilvēku cilts labumam.

To visvairāk dara Filozofs, kurš reliģijas, lietu dabu, visu godīgo pienākumu iesākumus, likumus izskaidro un šīs dievišķās lietas pārejiem piešķir, mācāmos priekšmetus izgaismo vai māca; beidzot, kurš nopūlas pienesot patiesības un taisnības mācību pārējo lietderībai.

Nedz domāsim labāku ievērību izpelnīties no cilvēku cilts kādus advokātus, kuri tiesās strīdus vai izgaismo vai izšķir, vai celtniekus, kas kādus tiltus taisa, vai tirgotājus, kas par taisnīgu cenu noderīgas preces ieved.

Pareizi tātad Platons sacīja taisnus esam Filozofus, kuri noderīgu mācību dzīvei nodod.

Neveica pārvaldes darbu Isokrats, bet ar saviem lēmumiem vadīja slavējamāko imperatoru Timoteju, un veidoja daudzo izcilos prātus, kuri vēlāk Republikā bija valdnieki.

Nedz labāku ievērību izpelnās no Republikas advokāts Aishinejs, kuru Aristotelis, kurš lai arī nevadīja pārvaldi, nedz sprienda tiesas, tomēr Aleksandru un daudzus citus valdniekus nostiprināja taisnībai un labdarībai.

Beidzot šodien arī labu vērtējumu izpelnās no Republikas, kuri ir atstājuši noderīgus pieminekļus reliģiju un likumu skaidrošanai, rada mediķus, un daudzu spriedumus veido, kuri tiesās un darījumos grozās.

Aso, tiesību zinātājs pārvaldīja lielu Itālijas daļu.

Nedz ko mazāk tiek vērtēts no Republikas Bartols, kurš tikai skolā dzīvoja.

Aleksandra ārsts Fīlius sekoja tā karaspēkam un pašu kēniņu no milzīgām briesmām izglāba.

Nedz tomēr mazāk tiek vērtēts no Republikas Galēns, kurš nesekoja nevienam karaspēkam, bet vien skolā sēdēja, un uzrakstīja savas mācības pieminekli.

Kad tātad nav cita dzīves veida lietderīgāka vai svētāka cilvēcīgajam dzimumam kā zinātniskā dzīve, var saprast pietiekami labi to būt visizcīlāko dzīves pakāpi.

Ar šādu slavinājumu nāktos iekustināt krietnos talantus, lai vairāk mīlētu zinātnisko dzīvi un pievienotu cienīgus pūles un centienus tādam aicinājumam un izrotātu to ar vislabākajiem paradumiem.

Tomēr, kas gan ir trūlāk, kā kad tik daudzi skolās

degunt, primum, ut non intelligent suum officium; deinde, ut hoc otium litterarium collocent in turpissimas voluptates, et sumant sibi licentiam omnium scelerum, quasi scholae non veritatis et iustitiae, sed petulantiae officinae essent.

Quo animo homines pii veniunt in templo ad facienda sacra, eodem animo vos quoque in scholas accedere oportuit; hic enim res divinae tractantur.

Et magna cura adhibenda est, ut nostra sacra recte faciamus, ne nostra inscitia aut aliqua alia culpa artes corrumpantur.

Non minus piaculum est, corrumpere artes, quam ceremonias in templis contumelia afficere.

Ideo scholis nomen inditum est ab otio, ut res publica testetur se liberare nos a sordidis operis, ut dediti esse rebus divinis possimus.

Addidit etiam praemia, sicut militibus.

Etsi autem utilitates sunt exiguae, etsi indocti non solum contemnunt, sed etiam crudeliter oderunt litteras, tanquam vincula cupiditatum suarum, tamen Deus non patitur omnino deesse praemia docentibus litteras et dissentibus.

Et quo melius quaeque res publica constituta est, eo est erga studiosos liberalior.

Interim nos decet philosophico animo fortunae iniquitatem ferre et intelligere causas, quare optimae quaeque res maxime sunt spretae vulgo.

Deinde incommodis etiam opponamus commoda, videlicet, dignitatem professionis et sanctitatem, postremo etiam iucunditatem.